CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 203/2020-DE cgs

Juiz de Fora, 16 de janeiro de 2020.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Carlos Guedes Almas
Prefeito Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Pedido de Informação Fiscaliza/JF nº 10/2020

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para os devidos fins, o Pedido de Informação
Fiscaliza/JF n° 10/2020, de autoria da Mesa Diretora, aprovado em Reunião Plenária.

Atenciosamente,

Luiz Otávio Fernandes Coelho
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
1/1

A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/verificador, código verificador: 25555

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - Pedido de Informação APROVADO

Em: 15/01/2020

Luiz Otávio Fernandes Coelho

PRESIDENTE

Número:  000010/2020

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O FiscalizaJF, serviço voltado à fiscalização do Poder Executivo Municipal, instituído pelo
Ato da Mesa Diretora nº 205/2015, atendendo à Solicitação de nº 212, compareceu à Rua Américo
Lobo, próximo ao número 1260, para fiscalizar as condições gerais do equipamento. Durante a
fiscalização foi apurado que:

Segundo moradores e comerciantes das redondezas, é recorrente o problema de enchentes
no local, inclusive com registros de perdas materiais. Isso ocorre devido a alguns fatores: o
primeiro refere-se à incapacidade das bocas de lobo absorverem o volume de chuva (há
casos de aberturas muito estreitas, bem como totalmente concretadas, além do assoreamento
das galerias pluviais); o segundo envolve problemas vindos do corrego Matirumbide, o qual
encontra-se assoreado e com grande quantidade de resíduos sólidos, prejudicando o
escoamento do volume de chuva.
Outro vetor de preocupação dos moradores vem de uma laje com gradil construída em cima
do córrego, a qual se estende por alguns metros, e é utilizada como uma área de serviço dos
moradores de um edifício vizinho.

Requeremos, nos termos regimentais, que se oficie ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para
que, no prazo legal definido no art. 47, inc. XIII, da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre:

A possibilidade de limpeza das galerias pluviais e bueiros localizadas na rua Américo Lobo,
bem como a reforma da sua dimensão para que possam se adequar à vazão correspondente
de água em momentos de chuva;
A possibilidade de limpeza das galerias pluviais e bueiros localizadas nas ruas acima da rua
Américo Lobo, para que essas possam minimizar o volume de água que escoado em direção
a essa rua;
A possibilidade de limpeza dos resíduos sólidos e desassoreamento ao longo do leito do
córrego Matirumbide, para que o problema de enchente seja minimizado, cessando dessa
forma os danos materiais recorrentes aos moradores e comerciantes das redondezas;

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 82971

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

A tomada de providências cabíveis para a solução definitiva do imbróglio envolvendo a
construção de uma laje de concreto com gradil construída em cima do córrego, e que se
estende por vários metros.

Palácio Barbosa Lima, 15 de janeiro de 2020.

Luiz Otávio Fernandes Coelho Wanderson Castelar Gonçalves Ana das Graças Cortes
Rossignoli

Vereador Pardal - PTC Vereador Castelar - PT Vereador Ana do Padre Frederico
- MDB

André Luiz Gomes Mariano  Júlio Francisco de Oliveira
Vereador André Mariano - PSC  Vereador Júlio Obama Jr. -

PODEMOS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 82971

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2020-01-16T11:48:39-0300
	CMJF
	CMJF
	Correspondencia

	1:
		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2020-01-15T19:14:18-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos